[image: image1.png]

                Estado do Rio Grande do Sul
                PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO

Decreto n.º 3383 de 03 de dezembro de 2012.

Extingue cargos em comissão vagos integrantes da estrutura organizacional do Poder Executivo.

João Natalício Siqueira da Silva, Prefeito Municipal de Formigueiro, no uso de suas atribuições legais no Cargo de Prefeito, em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica e considerando o previsto no inciso II do art. 4º da Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO que se encontram vagos os cargos em comissão arrolados no anexo único deste Decreto,

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 84, inciso VI, alínea “b”, da Constituição da República Federativa do Brasil, aplicável aos Municípios pelo principio da simetria insculpido no art. 29, caput, da Constituição da República, e no art. 8º da Constituição do Estado do Rio Grande do Sul,

CONSIDERANDO apontamento do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul, processo nº 804-0200/11-1, 1922-0200/09-3 e 0001263-0200/10-0, ambos no item 1 de Administração de Pessoal, acerca de irregularidades nas atribuições definidas para as funções ou cargos,

CONSIDERANDO que as atribuições e funções exercidas pelos cargos em comissão em tela correspondem a atividades de cargos de provimento efetivo que devem ser ocupados mediante aprovação em concurso público, conforme repetitivos apontamentos do Tribunal de Contas do Estado.

DECRETA:

Art. 1º - Ficam extintos 11 (onze) cargos em comissão, todos vagos, integrantes da estrutura organizacional do Poder Executivo, devidamente arrolados no Anexo Único deste Decreto.

            Art. 2º - O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal, Formigueiro, 03 de dezembro de 2012.

João Natalício Siqueira da Silva

               Prefeito Municipal
Registre-se e publique-se.

Jaime Carlos Renck Filho

Secretario de Administração

ANEXO ÚNICO

RELAÇÃO DE CARGOS EM COMISSÃO

	Cargo
	Quant.
	Padrão
	Órgão de Vinculação
	Lei de Criação

	Chefe do Setor de Cultura e Eventos
	01
	3.CC
	Secretaria da Fazenda
	1.108 – 11/12/02

	Assessor do Setor de Compras
	01
	3.CC
	Secretaria da Fazenda
	1.501 – 12/03/08

	Chefe do Serviço de Compras
	01
	3.CC
	Secretaria da Fazenda
	1.108 – 11/12/02

	Chefe do Serviço de Patrimônio
	01
	3.CC
	Secretaria da Fazenda
	1.108 – 11/12/02

	Oficial de Gabinete
	01
	2.CC
	Gabinete do Prefeito
	1.108 – 11/12/02

	Assessor Jurídico
	01
	7.CC
	Gabinete do Prefeito
	1.701 – 20/12/94

	Chefe do Setor de Cadastro Social
	01
	1.CC
	Secretaria da Saúde
	1.108 – 11/12/02

	Assessor Técnico da Secretaria de Obras
	01
	6.CC
	Secretaria de Obras
	1.701 – 20/12/94

	Supervisora de Ensino
	02
	4.CCM
	Secretaria da Educação
	1.215 – 05/04/04

	Chefe do Viveiro
	01
	3.CC
	Secretaria da Agricultura
	1.701 – 20/12/94

Gabinete do Prefeito Municipal, Formigueiro, 03 de dezembro de 2012.

João Natalício Siqueira da Silva

               Prefeito Municipal

[image: image1.png]